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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Реформирование

уголовно-исполнительной системы (далее – УИС) Российской Федерации связано

с решением проблем повышения ее эффективности и предусматривает

обеспечение безопасности и формирование высокомотивированного

и профессионального кадрового потенциала [191].

В своей деятельности сотрудники УИС непосредственно взаимодействуют

с лицами, совершившими преступления различной степени тяжести. Они часто

сталкиваются с агрессивным и враждебным поведением лиц, отбывающих

наказание в местах лишения свободы. Это обстоятельство представляет собой

фактор риска совершения противоправных действий в отношении сотрудника,

угрозу его безопасности (А. А. Кулакова, К. А. Насреддинова, О. Н. Репакова,

А. Д. Сафронов, И. Н. Шитяков и др.).

Коллегией Федеральной службы исполнения наказаний (далее – ФСИН

России) была отмечена негативная динамика по отдельным направлениям

деятельности ФСИН России (в учреждениях участились случаи противодействия

законным требованиям администрации исправительных учреждений (далее – ИУ)

УИС). В 2018 году выявлено 175 случаев насилия [151], угроз применения

насилия и оскорблений в отношении сотрудников в связи с осуществлением

служебной деятельности (причинен вред здоровью 55 сотрудников), в 2019 году –

750 случаев (причинен вред 87 сотрудникам), в 2020 году – 787 случаев (был

причинен вред здоровью 86 сотрудников) [195].

Основными причинами совершаемых противоправных действий в отношении

сотрудников являются: беспечность и грубое нарушение персоналом ИУ правил

безопасности в обращении с осужденными; виктимогенные факторы (от лат.

victima – жертва) субъективно-психологического генеза (А. Д. Сафронов). Cреди

таких факторов исследователи выделяют: качества виктимной личности

сотрудника – идентификация себя с жертвой, агрессивность, жестокость,

грубость, вспыльчивость, конфликтность и др. (А. А. Кулакова, И. А. Папкин,
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Д. В. Ривман и др.); склонность сотрудника к проявлению виктимного поведения

в сложных, конфликтных ситуациях межличностного взаимодействия

(виктимологические ситуации). Состояние защищенности человека от

всевозможных угроз, в том числе криминальных, возникающих в экстремальных

ситуациях, посредством снижения его виктимности, ослабления негативного

влияния виктимогенных факторов определяется как виктимологическая

безопасность (В. И. Задорожный).

Работа по обеспечению виктимологической безопасности личности имеет

особую актуальность, своевременность и значимость в юношеском возрасте.

Исследователи подчеркивают важность раннего выявления виктимологических

характеристик личности, проявлений виктимного поведения и соответствующих

мер превентивного воздействия (О. О. Андронникова, М. П. Долговых, И. Г. Малкина-

Пых, М. А. Одинцова, О. Н. Репакова, И. А. Папкин, В. Е. Христенко и др.).

Юноши и девушки, обучающиеся в образовательных организациях ФСИН

России, проходят службу как сотрудники УИС [86], состоящие в должности

курсанта. Данный возрастной период связан с профессиональным

самоопределением и социальной интеграцией личности и является наиболее

благоприятным для формирования профессионально важных качеств будущего

специалиста. Особенности юношеского возраста определяют необходимость

и актуальность диагностики виктимности и превенции виктимного поведения

у курсантов образовательных организаций ФСИН России.

В своем исследовании О. Н. Ежова отмечает текучесть кадров молодых

специалистов на этапе профессионального становления сотрудника УИС.

Ежегодно увольняется до 20 % выпускников образовательных организаций

ФСИН России. В научных трудах также отмечается повышенная виктимность

сотрудников в возрасте 20–29 лет из-за низкого уровня профессиональной

подготовки (Л. И. Беляева, А. Д. Сафронов, И. Н. Шитяков). Профессионально-

психологическая неподготовленность к экстремальным ситуациям службы,

личностные негативные качества и эмоциональные состояния способствуют

повышению уровня профессиональной виктимности (И. А. Папкин).
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Проведенный анализ научных трудов позволяет утверждать, что

исследование психолого-педагогических условий превенции виктимного

поведения курсантов в контексте виктимологической безопасности является

новым и недостаточно разработанным направлением в области психолого-

педагогической науки. В значительной степени это относится к системе

профессиональной подготовки квалифицированных кадров для УИС. Поэтому

исследование данных проблем в образовательных организациях ФСИН России на

сегодняшний день представляется актуальным и своевременным.

Степень научной разработанности темы исследования. Анализ ключевых

виктимологических понятий «виктимность», «виктимогенность», «виктимизация»,

«виктимное поведение» представлен в работах зарубежных (М. Амир, М. Вольфганг,

Р. Гассер, Б. Мендельсон, К. Миядзава, Х. Хентинг, С. Шефер, Х. Шнайдер,

Г. Элленбергер и др.) и отечественных (О. О. Андронникова, М. П. Долговых,

В. Е. Квашис, А. В. Мудрик, М. А. Одинцова, А. И. Папкин, И. А. Папкин,

В. И. Полубинский, Д. В. Ривман, В. Я. Рыбальская, Л. В. Франк и др.) ученых.

В психологических исследованиях в области проблем виктимологии

раскрываются психологические закономерности проявления виктимного поведения

(О. О. Андронникова, А. А. Кулакова, А. В. Мудрик, И. А. Папкин, Д. В. Ривман,

Р. А. Субботина, Л. В. Франк и др.); социально-психологические причины

виктимного поведения (О. О. Андронникова, М. П. Долговых, А. Р. Дроздикова-

Зарипова, А. В. Мудрик, С. А. Фалкина, Г. И. Шнайдер и др.); особенности

влияния виктимологической ситуации на виктимность личности, в том числе

проблемы моббинга и кибермоббинга (О. О. Андронникова, С. М. Воробьев,

Е. С. Корыстина, А. Б. Кулакова, В. Майоров, И. А. Папкин, В. М. Поздняков,

А. Л. Репецкая, Д. В. Ривман, H. Çİmen, F. А. Saç и др.); вопросы влияния

половозрастных особенностей на проявление виктимности и виктимного

поведения (Н. И. Бумаженко, М. П. Долговых, А. А. Кулакова, И. Г. Малкина-

Пых, А. В. Мудрик, А. Л. Репецкая, С. А. Фалкина, Б. Холыст и др.);

представлены развернутые классификации виктимологических ситуаций

(О. Н. Громова, А. Л. Репецкая, Д. В. Ривман, В. Я. Рыбальская, А. В. Майоров и др.);
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структура виктимной личности (О. А. Клачкова); вопросы виктимологической

компетентности личности (О. Н. Громова, Е. В. Руденский и др.); вопросы

психологической диагностики виктимности и виктимного поведения

(О. О. Андронникова, М. П. Долговых, И. А. Макаренко, И. Г. Малкина-Пых,

М. А. Одинцова, И. А. Папкин, Р. А. Субботина, Н. Ю. Чернобровкина,

В. Е. Христенко и др.); особенности виктимологической профилактики

(С. Г. Войтенко, М. П. Долговых, В. И. Полубинский, Д. В. Ривман, И. А. Папкин,

А. М. Столяренко и др.).

Проблему виктимности сотрудников УИС разрабатывали А. А. Кулакова,

А. А. Сусарин, А. П. Фильченко, И. Н. Шитяков и др. В научной литературе

представлены труды по изучению профессиональной виктимности сотрудников

других силовых структур (органов внутренних дел, военнослужащих, МЧС

России) таких авторов, как Р. Б. Иванченко, Н. И. Иоголевич, Е. В. Куприянчук,

А. И. Папкин, И. А. Папкин, Е. В. Руденский, А. Н. Щеголева и др.

Сложность и многоаспектность феномена безопасности личности освещались

в рамках философии (А. Ш. Викторов, А. А. Гриценко, А. С. Лечиев, Н. Н. Рыбалкин

и др.), социологии (А. Ю. Чмыхало и др.), юриспруденции (К. В. Вишневецкий,

В. И. Задорожный, Л. Л. Ефимова, А. В. Майоров, И. Н. Шитяков и др.), психологии

(И. А. Баева, А. И. Донцов, Б. А. Еремеев, Ю. П. Зинченко, Н. А. Лызь, П. А. Кисляков,

А. В. Молокоедов, А. И. Папкин, В. Н. Смирнов, А. М. Столяренко, Л. И. Шахова,

Н. Л. Шлыкова и др.) и других наук.

В последние годы в юридической науке активно используется понятие

«виктимологическая безопасность личности» (К. В. Вишневецкий, В. И. Задорожный,

А. В. Майоров, И. Н. Шитяков и др.), а также представлены меры обеспечения

виктимологической безопасности личности (К. В. Вишневецкий, А. В. Майоров,

О. Н. Репакова, А. С. Чумичкин, И. Н. Шитяков и др.).

Психологическую безопасность и меры ее обеспечения в психологической

науке исследуют И. А. Баева, Т. С. Кабаченко, Я. А. Корнеева, Н. А. Лызь,

Н. Н. Симонова, Т. О. Тюлюбаева, Т. В. Эксакусто и др. В педагогической

психологии термин «психологическая безопасность» соотносится с понятиями
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«образовательная среда» и «личность» (И. А. Баева, В. Н. Барцевич и др.). Ряд

исследований посвящен проблеме безопасности образовательной среды и ее

влиянию на развитие личности (С. В. Алексеев, И. А. Баева, Т. В. Менг,

В. И. Слободчиков, В. А. Ясвин и др.); условиям и факторам, влияющим на

безопасность образовательной среды (А. А. Горчинская, Р. Е. Капелюшник,

П. А. Кисляков, А. Н. Селиванов, С. Н. Толстов, Е. А. Шмелева и др.); вопросу

конструирования безопасной психологической среды в образовательном

пространстве (Т. П. Скрипкина).

Формирующий потенциал образовательной среды ФСИН России отмечается

в трудах А. А. Гришиной, Т. В. Кирилловой, И. А. Самойлик и др.

Прикладные аспекты подготовки сотрудников силовых структур (ФСИН России,

МВД России, военнослужащих, МЧС России и др.) к профессиональной деятельности

(в том числе к действиям в кризисных ситуациях), а также их профессионально

важные качества отражены в трудах Г. И. Аксеновой, П. Ю. Аксеновой,

В. В. Вахниной, Р. М. Воронина, Е. Е. Гавриной, И. С. Ганишиной, М. Г. Дебольского,

А. М. Киселева, И. А. Ковальчука, Л. Н. Костиной, М. И. Кузнецова, А. А. Лаптева,

С. А. Лузгина, В. И. Огородникова, В. М. Позднякова, Т. А. Симаковой, Д. В. Сочивко,

А. М. Столяренко, Н. А. Тюгаевой, О. А. Ульяниной, А. И. Ушатикова,

Ю. А. Шаранова и др.

Проблемы профессионального становления выпускников образовательных

организаций силовых структур анализировались в трудах О. Н. Ежовой,

О. Н. Мазеиной, Н. А. Самойлик, О. Н. Степановой и др.

Теоретический анализ научной литературы и существующей

психологической практики в образовательных организациях ФСИН России по

исследуемой проблеме позволил нам выделить основные противоречия,

требующие разрешения:

– между потребностью в мониторинге выраженности виктимности, виктимных

качеств, проявлений виктимного поведения курсантов и недостаточной для этого

разработанностью психолого-диагностического инструментария;
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– между необходимостью организации психолого-педагогических мероприятий,

направленных на превенцию виктимного поведения курсантов образовательных

организаций ФСИН России, и отсутствием научно обоснованных

психологических программ для работы в данном направлении.

Анализ выделенных противоречий и поиск путей их научно обоснованного

разрешения позволил определить научную проблему исследования, которая

заключается в выявлении психолого-педагогических условий превенции

виктимного поведения как основы виктимологической безопасности курсантов

образовательных организаций ФСИН России.

Цель исследования – выявить психолого-педагогические условия

превенции виктимного поведения в контексте виктимологической безопасности

курсантов; разработать, обосновать и экспериментально верифицировать

психологическую программу в образовательной среде ФСИН России с учетом

этих условий.

Объект исследования – виктимность и виктимное поведение курсантов.

Предмет исследования – психолого-педагогические условия превенции

виктимного поведения как основы виктимологической безопасности курсантов.

Гипотеза исследования:

Предрасположенность к виктимному поведению у курсантов

образовательных организаций ФСИН России обусловлена наличием

индивидуально-психологических качеств и свойств виктимной личности.

Виктимность личности курсанта проявляется как потенциальная виктимность.

Реализация психологической программы превенции виктимного поведения

курсантов, направленной на развитие мотивационно-ценностной, когнитивной,

поведенческой, эмоциональной сфер личности в образовательном процессе, будет

способствовать снижению виктимности, склонности к проявлению виктимного

поведения.

В соответствии с объектом, предметом и целью исследования были

определены следующие задачи исследования:
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1. Проанализировать и систематизировать современные подходы к исследованию

виктимности личности, виктимного поведения, виктимологической безопасности,

особенностей образовательного процесса в образовательных организациях ФСИН

России.

2. Разработать валидный и надежный психодиагностический комплекс для

исследования виктимности, виктимного поведения курсантов.

3. Разработать психолого-педагогические условия превенции виктимного

поведения курсантов и амплифицировать образовательный процесс с помощью

специально разработанной программы.

4. Оценить эффективность психологической программы превенции

виктимного поведения курсантов.

5. Разработать практические рекомендации по внедрению психологической

программы превенции виктимного поведения курсантов как основы

виктимологической безопасности в образовательную деятельность

образовательных организаций ФСИН России.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в следующем:

– уточнено понятие «виктимное поведение»; введены и содержательно

раскрыты понятия «потенциальная виктимность личности курсанта», «превенция

виктимного поведения курсантов» применительно к цели и задачам исследования;

– определено и теоретически обосновано содержание структуры виктимной

личности в совокупности мотивационно-ценностного, когнитивного,

поведенческого, эмоционального компонентов;

– разработана и обоснована психологическая модель потенциальной

виктимности личности курсанта в совокупности мотивационно-ценностного,

когнитивного, поведенческого, эмоционального компонентов;

– определены психолого-педагогические условия превенции виктимного

поведения как основы виктимологической безопасности курсантов

образовательных организаций ФСИН России;
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– разработана, обоснована и верифицирована теоретико-прикладная модель

превенции виктимного поведения курсантов образовательных организаций ФСИН

России;

– разработана типология курсантов в зависимости от склонности к проявлению

моделей виктимного поведения, основанная на выявленных и описанных

особенностях каждого типа.

Теоретическая значимость работы:

– доказаны положения, вносящие вклад в расширение представлений

о виктимности личности, виктимном поведении, о необходимости своевременной

диагностики виктимности, проведения психологических мероприятий превенции

виктимного поведения в контексте виктимологической безопасности курсантов

с первого года обучения в образовательных организациях ФСИН России;

– выявлены и систематизированы основные психолого-педагогические

условия превенции виктимного поведения как основы виктимологической

безопасности курсантов;

– разработан и результативно использован комплекс экспериментальных

методик для исследования степени выраженности качеств виктимной личности

у курсантов образовательных организаций ФСИН России;

– выявлены значимые половозрастные различия курсантов по типу

склонности к виктимному поведению, выраженности виктимности и виктимных

качеств, учет которых обосновывает применение дифференцированного подхода

в психологической программе превенции виктимного поведения в образовательном

процессе;

– раскрыты противоречия между теоретико-методической системой

подготовки кадров и потребностями УИС в высококвалифицированных

сотрудниках, психологически готовых к различным условиям служебной

деятельности, экстремальным ситуациям службы; обоснована необходимость

внедрения в образовательную деятельность ФСИН России программы развития

психологических качеств и свойств личности, способствующих повышению

устойчивости курсанта к негативному воздействию виктимогенных факторов.
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Практическая значимость исследования:

– разработан и внедрен психодиагностический комплекс для исследования

виктимности личности, склонности к проявлению форм виктимного поведения

у курсантов образовательных организаций ФСИН России;

– разработана и внедрена психологическая программа превенции

виктимного поведения курсантов;

– определены пределы и перспективы практического использования

материалов исследования в практике подготовки специалистов УИС, способных

выполнять профессиональные задачи в условиях экстремальной,

конфликтогенной, стрессогенной служебной деятельности. Разработаны

практические рекомендации «Профилактика проявления виктимного поведения

у курсантов образовательных организаций ФСИН России».

Методология и методы исследования. В качестве теоретико-методологической

основы исследования выступили: положения деятельностного подхода о развитии

психики человека (Л. C. Выготский, А. Н. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн); основные

идеи и положения личностно-ориентированного подхода в обучении (А. Г. Асмолов,

Л. И. Божович, И. С. Якиманская и др.); идеи риск-ресурсного подхода

к формированию психологической безопасности личности (И. А. Баева, Л. И. Шахова);

комплексный подход к системе виктимологической профилактики (И. А. Папкин);

основные идеи и принципы эстетико-семиотического подхода (И. В. Курышева);

концептуальные разработки в области развития личности в онтогенезе на этапе

подросткового и юношеского возраста (Л. С. Выготский, И. В. Дубровина, И. С. Кон,

М. Кле, Д. И. Фельдштейн, Э. Эриксон и др.); положения и идеи виктимологических

концепций (О. О. Андронникова, М. П. Долговых, В. И. Задорожный, М. А. Одинцова,

И. А. Папкин и др.); основные идеи исследования структурной организации

виктимной личности (О. О. Клачкова).

Для достижения поставленной цели и проверки гипотез были использованы

следующие методы исследования: теоретические методы – теоретический анализ

научной литературы; эмпирические методы – эксперимент (констатирующий,

формирующий и контрольный), анкетирование, контент-анализ, тестирование,
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наблюдение, метод беседы. В ходе проведения исследования были использованы

психодиагностические методики: «Шкала самооценки выраженности виктимных

качеств» (И. А. Папкин); Опросник М. А. Одинцовой, Н. П. Радчиковой «Тип

ролевой виктимности»; «Методика исследования склонности к виктимному

поведению» (О. О. Андронникова); Опросник «Исследование уровня

ассертивности» (модифицированный В. Каппони, Т. Новак); Опросник «Стратегии

совладающего поведения (СПП)» – Р. Лазарус (вариант, адаптированный

Т. Л. Крюковой); Методика «Смысложизненные ориентации» (СЖО) (Дж. Крамбо,

Л. Махолик, адаптация Д. А. Леонтьева); «Тест антиципационной

состоятельности» (прогностической компетентности) В. Д. Менделевича;

«Экспресс-диагностика социальных ценностей личности»; Методика

«Незаконченные предложения». Методы математической статистики,

использованные в исследованиях: описательная статистика, t-критерий

Стъюдента для независимых выборок, линейная корреляция Пирсона,

кластерный, дисперсионный анализ, U-критерий Манна – Уитни, T-критерий

Уилкоксона (Вилкоксона). Обработка данных проводилась с помощью

использования программ Microsoft Excel 2007, Statistica 8.

Исследование проводилось с 2016 по 2022 год. В исследовании приняли

участие 428 курсанта в возрасте от 17 до 24 лет, обучающихся на базе


[…]


адаптированный Т. Л. Крюковой), Опросник смысложизненных ориентаций (СЖО), (Дж. Крамбо,

Л. Махолик, адаптация Д. А. Леонтьева), Тест антиципационной состоятельности (прогностической

компетентности) В. Д. Менделевича, Экспресс-диагностика социальных ценностей личности.
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Приложение К

Матрица корреляции моделей виктимного поведения курсантов, их

индивидуальных и социально-психологических особенностей

Индивидуальные и социально-

психологические особенности

личности курсанта

Модели виктимного поведения курсантов

А
гр

ес
си

в
н

о
е

в
и

к
ти

м
н

о
е

п
о
в
ед

ен
и

е

С
ам

о
п

о
в
р
еж

д
аю

щ
ее

и

са
м

о
р
аз

р
у
ш

аю
щ

ее
п

о
в
ед

ен
е

Г
и

п
ер

со
ц

и
ал

ьн
о
е

п
о
в
ед

ен
и

е

З
ав

и
си

м
о
е

и
б

ес
п

о
м

о
щ

н
о
е

в
и

к
ти

м
н

о
е

п
о
в
ед

ен
и

е

Н
ек

р
и

ти
ч
н

о
е

п
о
в
ед

ен
и

е

Р
еа

л
и

зо
в
ан

н
ая

в
и

к
ти

м
н

о
ст

ь

1 2 3 4 5 6 7

Кластер 1 (Виктимные) 0,63 0,76 -0,15 0,27 0,64 0,48

Кластер 2 (Невиктимные) -0,63 -0,76 0,15 -0,27 -0,64 -0,48

1 курс -0,07 -0,06 -0,01 0,01 -0,13 -0,02

2 курс 0,01 -0,02 0,07 0,10 0,05 0,03

3 курс 0,12 0,10 0,01 -0,02 0,10 0,07

4 курс -0,02 0,03 -0,08 -0,13 0,00 -0,08

5 курс 0,00 -0,02 0,03 0,06 0,02 0,11

17–19 лет -0,09 -0,07 0,10 0,13 -0,07 0,02

20–24 года 0,09 0,07 -0,10 -0,13 0,07 -0,02

Подвергался угрозам в социальных

сетях
-0,04 0,02 0,02 0,12 0,07 0,08

Подвергался в школьном возрасте

унижению со стороны сверстников
0,04 0,04 0,00 0,21 0,09 0,20

Становился жертвой преступления

(мошенничество, кража, нападение,

травля и др.)
0,11 0,11 0,03 0,14 0,14 0,18

Успеваемость: хорошо и отлично -0,13 -0,07 0,03 -0,04 -0,11 -0,07

Успеваемость: удовлетворительно

и хорошо
0,15 0,18 -0,03 0,14 0,18 0,17

Подвергался неустанным

взаимоотношениям
0,04 0,02 -0,01 0,09 0,08 0,17

Серьезное отношение к своей

безопасности
-0,20 -0,32 0,05 -0,05 -0,21 -0,22

Спокойное отношение к своей

безопасности
0,16 0,29 -0,07 0,05 0,19 0,19

Безразличное отношение к своей

безопасности
0,13 0,14 0,05 0,03 0,09 0,11

Страх угрозы личной безопасности 0,16 0,11 0,08 0,11 0,15 0,14

Счет А (независимость,

автономность)
0,16 0,17 0,08 0,38 0,29 0,23
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Счет Б (уверенность,

решительность, опора на свои силы)
-0,30 -0,15 0,09 0,06 -0,12 -0,15

Неумеренная склонность к риску 0,39 0,40 0,04 0,14 0,38 0,20

Доверчивость 0,02 0,06 0,07 0,14 0,02 -0,03

Жестокость 0,31 0,27 0,01 0,06 0,28 0,13

Склонность к индивидуальной

панике
0,20 0,12 -0,04 0,21 0,17 0,14

Завышенная самооценка 0,19 0,10 0,10 0,06 0,17 0,07

Вспыльчивость 0,45 0,23 0,03 0,16 0,33 0,21

Болезненное состояние здоровья 0,23 0,19 -0,10 0,14 0,22 0,23

Жадность 0,29 0,22 -0,07 0,23 0,19 0,15

Неумение распределять

и концентрировать внимание
0,21 0,18 -0,03 0,30 0,23 0,24

Конфликтность 0,45 0,19 -0,01 0,11 0,27 0,14

Малая сообразительность 0,25 0,23 -0,08 0,17 0,24 0,28

Слабый слух 0,32 0,20 0,02 0,21 0,20 0,29

Склонность к сомнениям при

принятии решения
0,11 0,01 -0,10 0,27 0,08 0,17

Экстернальность, т. е. склонность

полагаться на случай, везение,

помощь других лиц
0,16 0,16 -0,12 0,25 0,18 0,17

Рассеянность 0,23 0,13 -0,06 0,28 0,21 0,31

Ригидность или стереотипность

мышления
0,17 0,10 -0,11 0,16 0,19 0,17

Физическая слабость 0,27 0,21 -0,07 0,19 0,21 0,22

Мнительность 0,17 0,17 -0,07 0,25 0,19 0,21

Склонность к психической

дезадаптации
0,29 0,20 -0,06 0,19 0,21 0,21

Слабое зрение 0,25 0,09 -0,08 0,16 0,18 0,23

Недостаточное внимание 0,27 0,18 -0,08 0,26 0,29 0,30

Импульсивность в действиях

(сначала сделает, потом подумает)
0,36 0,15 -0,03 0,22 0,27 0,23

Повышенная тревожность 0,23 0,10 -0,07 0,27 0,20 0,25

Склонность к проявлению страха 0,18 0,03 -0,02 0,25 0,14 0,18

Растерянность 0,29 0,10 -0,02 0,29 0,22 0,31

Нерешительность 0,15 0,11 0,00 0,37 0,18 0,28

Неосторожность,

неосмотрительность
0,27 0,15 -0,07 0,21 0,18 0,21

Суетливость 0,13 0,03 0,02 0,15 0,08 0,10

Безответственность 0,32 0,20 0,03 0,20 0,21 0,28

Склонность к злоупотреблению

алкоголем
0,35 0,22 -0,05 0,09 0,24 0,24

Неопытность 0,12 0,10 -0,08 0,18 0,16 0,18

Авантюризм в поведении 0,32 0,29 -0,05 0,15 0,25 0,17

Неорганизованность 0,28 0,20 0,00 0,15 0,21 0,26

Пассивность в действиях 0,31 0,25 -0,10 0,17 0,27 0,30

Невыдержанность 0,38 0,15 -0,03 0,24 0,28 0,24
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Продолжение таблицы

1 2 3 4 5 6 7

Склонность к аффективному

реагированию («взрывается»)
0,46 0,21 0,05 0,20 0,31 0,23

Застенчивость -0,02 -0,01 -0,05 0,23 0,06 0,09

Замедленная двигательная реакция 0,25 0,18 -0,03 0,21 0,26 0,26

Агрессивность 0,46 0,26 -0,01 0,12 0,29 0,19

Формализм в работе 0,19 0,13 0,02 0,14 0,17 0,15

Преобладание мотива избегания

неудач в работе
0,10 -0,02 -0,02 0,13 0,03 0,06

Повышенная внушаемость 0,21 0,10 -0,03 0,29 0,20 0,18

Грубость 0,45 0,31 -0,05 0,17 0,35 0,25

Эгоистичность 0,38 0,30 -0,05 0,09 0,28 0,13

Недостаточная ловкость

в движениях
0,28 0,13 -0,07 0,18 0,21 0,27

Самонадеянность 0,21 0,15 0,04 0,18 0,20 0,11

Аморальность 0,40 0,31 -0,02 0,11 0,29 0,21

Корысть 0,26 0,22 -0,01 0,16 0,18 0,23

Подмена профессиональных целей

личными
0,32 0,20 0,02 0,17 0,20 0,23

Трусость 0,23 0,14 -0,02 0,20 0,17 0,25

Склонность к нарушению правовых

норм, правил деятельности

и запретов
0,37 0,27 0,00 0,18 0,24 0,28

Беспечность 0,25 0,19 -0,03 0,23 0,22 0,27

Неуверенность 0,22 0,13 -0,07 0,35 0,21 0,34

Беспокойство 0,20 0,07 -0,02 0,29 0,15 0,28

Склонность к тормозным реакциям 0,32 0,23 0,00 0,22 0,28 0,35

Чувство вины 0,18 0,08 0,06 0,24 0,17 0,24

Склонность к «туннельному

мышлению» (не может найти

нестандартный выход из трудной

ситуации)

0,23 0,10 -0,05 0,21 0,12 0,26

Отсутствие сочувствия

и сострадания к другим лицам
0,31 0,28 -0,05 0,20 0,26 0,24

Экстремальная неустойчивость 0,29 0,16 0,03 0,18 0,19 0,24

Легкомысленность 0,36 0,25 -0,03 0,26 0,22 0,35

Нравственная неустойчивость,

моральная распущенность
0,32 0,22 -0,03 0,24 0,19 0,33

Эмоциональная

неуравновешенность
0,40 0,20 -0,02 0,12 0,21 0,30

Низкая устойчивость к стрессу 0,35 0,20 -0,03 0,21 0,24 0,28

Функциональное нарушение связи

в поведении между познавательным

и двигательным процессами
0,27 0,19 0,02 0,13 0,20 0,28

Самоуверенность 0,11 0,03 0,02 0,05 0,06 -0,06

Недисциплинированность 0,30 0,21 -0,03 0,11 0,18 0,29
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Окончание таблицы

1 2 3 4 5 6 7

Конформность или повышенная

склонность к компромиссам
0,06 0,01 -0,03 0,22 0,06 0,06

Легковерность 0,21 0,23 -0,08 0,19 0,17 0,14

Некритичность 0,11 0,06 0,00 0,10 0,00 0,05

Слабое знание типовых опасных

ситуаций деятельности
0,22 0,22 -0,04 0,27 0,24 0,32

Игровая роль жертвы 0,19 0,14 0,02 0,25 0,05 0,15

Социальная роль жертвы 0,09 0,15 0,04 0,38 0,14 0,27

Ролевая виктимность 0,13 0,16 0,03 0,35 0,10 0,23

Конфронтация 0,27 0,20 0,07 0,18 0,24 0,18

Дистанцирование 0,11 0,12 0,04 0,26 0,20 0,15

Самоконтроль -0,01 0,03 0,08 0,22 0,10 0,02

Поиск социальной поддержки -0,09 -0,10 0,03 0,09 -0,09 -0,08

Принятие ответственности 0,08 0,06 0,07 0,18 0,13 0,07

Бегство-избегание 0,26 0,19 0,00 0,30 0,28 0,25

Планирование решения проблемы -0,14 -0,09 0,11 0,01 -0,07 -0,13

Положительная переоценка -0,11 -0,12 0,15 0,10 -0,05 -0,05

Цели в жизни -0,19 -0,22 0,13 -0,14 -0,20 -0,20

Процесс жизни -0,25 -0,26 0,23 -0,10 -0,24 -0,21

Результат жизни -0,18 -0,18 0,13 -0,07 -0,18 -0,14

Локус контроля – Я -0,22 -0,23 0,17 -0,09 -0,21 -0,18

Локус контроля – жизнь -0,13 -0,15 0,14 -0,07 -0,17 -0,11

Осмысленность жизни -0,21 -0,23 0,20 -0,12 -0,22 -0,17

Профессиональные ориентации -0,21 -0,15 0,07 -0,02 -0,12 -0,22

Финансовые ориентации -0,02 0,01 -0,02 0,02 0,04 -0,14

Семейные ориентации -0,14 -0,15 0,03 0,06 -0,10 -0,15

Социальные ориентации -0,19 -0,07 0,01 -0,06 -0,09 -0,16

Общественные ориентации -0,11 -0,06 0,13 0,02 -0,03 -0,09

Духовные ориентации 0,01 -0,03 0,11 0,04 0,01 -0,01

Физические ориентации -0,10 -0,06 0,12 -0,06 -0,04 -0,12

Интеллектуальные ориентации -0,20 -0,11 0,10 -0,13 -0,14 -0,27

Личностно-ситуативная

антиципационная состоятельность
-0,29 -0,25 0,09 -0,17 -0,20 -0,31

Пространственная антиципационная

состоятельность
-0,24 -0,07 0,02 -0,13 -0,19 -0,24

Временная антиципационная

состоятельность
-0,18 -0,15 0,09 -0,01 -0,12 -0,21

Общая антиципационная

состоятельность
-0,30 -0,21 0,08 -0,14 -0,21 -0,32

r ˂ 0,3 – слабая связь (менее 10 % от общей доли дисперсии);

0,3 ˂ r ˂ 0,7 – умеренная связь (от 10 до 50 % от общей доли дисперсии);

r ˃ 0,7 – сильная связь (50 % и более от общей доли дисперсии).