ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Паулкиной Дарьи Павловны «Психолого-педагогические условия превенции виктимного поведения курсантов образовательных организаций ФСИН России», представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки)

Паулкина Дарья Павловна, 1994 года рождения, русская, гражданка России. В 2017 году окончила федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний», присуждена квалификация «Психолог» по специальности: «Психология служебной деятельности».

С 2017 года по 2019 год проходила службу в учреждениях и органах УФСИН России по Ульяновской области в должности старшего инспектора группы социальной защиты и учета трудового стажа осужденных. В период с 01.09.2019 по 08.07.2022 года Д. П. Паулкина обучалась в очной адъюнктуре. В настоящее время проходит службу в федеральном казенном образовательном учреждении высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний» в должности преподавателя кафедры общей и педагогической психологии.

Диссертационное исследование Д.П. Паулкиной подготовлено в период обучения в очной адъюнктуре федерального казенного образовательного учреждения высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний» на кафедре общей и педагогической психологии психологического факультета.

В ходе работы над диссертационным исследованием Д.П. Паулкина проявила способность к самостоятельной научной работе, умение работать с научной литературой, планировать и осуществлять научное исследование, тщательно анализировать информацию, творчески решать поставленные перед ней задачи. В целом, оценка профессиональной деятельности и научной работы соискателя положительно характеризует Д.П. Паулкину и позволяет сделать вывод о ее готовности к самостоятельной научной деятельности.

Д.П. Паулкина принимала активное участие на международных, всероссийских научно-практических, научно-методических конференциях и круглых столах: Пермь (2016), Могилев (2020), Гомель (2020), Комрат (2020), Москва (2017, 2018, 2020), Санкт-Петербург (2020), Барнаул (2020), Саранск (2020), Вологда (2020), Новокузнецк (2020), Самара (2021), Рязань (2019, 2020, 2021, 2022).

Ее личное участие в получении результатов, изложенных в диссертации, заключается:

в уточнении понятия «виктимное поведение», разработке понятий «потенциальная виктимность личности курсанта», «превенция виктимного поведения курсантов» применительно к цели и задачам исследования;

в разработке психологической модели потенциальной виктимности личности курсанта, включающей в себя совокупность компонентов – мотивационно-ценностный, когнитивный, поведенческий и эмоциональный;

в разработке типологии курсантов в зависимости от склонности к проявлению моделей виктимного поведения;

в разработке модели и программы превенции виктимного поведения курсантов;

в выявлении значимых половозрастных различий курсантов по типу склонности к виктимному поведению, выраженности виктимности и виктимных качеств;

в определении и обосновании психолого-педагогических условий превенции виктимного поведения курсантов образовательных организаций ФСИН России;

в разработке и апробации валидного и надежного психодиагностического комплекса исследования виктимности, виктимных качеств и виктимного поведения у курсантов образовательных организаций ФСИН России;

в разработке на основе полученных данных практических рекомендаций по внедрению психологической программы превенции виктимного поведения курсантов как основы виктимологической безопасности в образовательную деятельность образовательных организаций ФСИН России;

в определении перспектив практического использования материалов исследования в практике подготовки специалистов УИС, способных выполнять профессиональные задачи в условиях экстремальной, конфликтогенной, стрессогенной служебной деятельности.

Подготовленная Д.П. Паулкиной диссертационная работа выполнена по актуальной научной проблеме, имеет практическую и теоретическую значимость, она является завершенным и целостным научным исследованием, выполненным самостоятельно. Автором осуществлена серьезная работа по эмпирической проверке гипотезы, результаты которой подтверждают достоверность и обоснованность выводов и заключений. Автор исследования имеет 7 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации для опубликования основных научных результатов диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук. В публикациях в достаточной мере отражены основные результаты диссертационного исследования.

Объем проведенного исследования позволяет рассматривать диссертацию Д.П. Паулкиной на тему: «Психолого-педагогические условия превенции виктимного поведения курсантов образовательных организаций ФСИН России», как завершенную научно-исследовательскую квалификационную работу, которая соответствует паспорту специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки).

Работа отвечает требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата наук пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней (Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842), а ее автор, Д.П. Паулкина заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки).

Научный руководитель:
профессор кафедры общей
и педагогической психологии
психологического факультета
Академии ФСИН России
доктор психологических наук, доцент
«15» ноября 2022 г.

И.В. Черемисова